



Pas på Danmarks infrastruktur

Af sekretariatschef i Dansk Vejforening Tove Hels

Bragt i Licitationen januar 2023

Dansk Vejforening hilser den nye regering velkommen. En bred regering hen over midten er en nyskabelse i Danmark, og det bliver spændende at se den i arbejde.

Det ser på regeringsgrundlaget ud til, at den nye regering har fredet den omfattende Infrastrukturaftale fra juni 2021. Dette er klogt, da aftalen er bredt funderet politisk, og Danmark har brug for moderne, trafiksikre veje af høj kvalitet. Internationalt ligger Danmark i top trafiksikkerhedsmæssigt, og det skal vi blive ved med. Målet med Infrastrukturaftalen var og er at sikre sammenhængskraft i Danmark, at skabe et solidt grundlag for vækst og velfærd og samtidig understøtte den grønne fremtid med tiltag som flere cykelstier og asfalt med lav rullemodstand, såkaldt "klimavenlig" asfalt.

Ser vi på vejvedligeholdelse, koster det 2-3 gange så meget at rette op på en forfalden vej sammenlignet med at vedligeholde i tide. 50 % af statens veje er over 50 år gamle, og behovet for vedligehold dér er stigende de kommende år. Velvedligeholdte veje er ikke bare rare at køre på: Tager man penge fra vedligeholdelse nu, koster det skatteyderne unødigt mange penge i fremtiden.

Regeringen vil ifølge regeringsgrundlaget fremme udviklingen af grøn transport blandt andet ved at øge ambitionerne med antallet af rene elbiler, fremme nulemissionslastbiler ved at omlægge flåder og opsætte ladestandere, indføre en passagerafgift på flyrejser samt fremme elektrificering af flytransporten. Dette bakker Dansk Vejforening op om, ligesom vi er enige med regeringen i det fornuftige i at iværksætte initiativer, der bekæmper støj og trængsel.

Vi noterer også med tilfredshed, at regeringen vil følge op på analysen fra Vejdirektoratet om Ring 5-korridoren i Nordsjælland.

Alt i alt ser vi frem til en regeringsperiode, hvor initiativerne fra Infrastrukturplan 2035 kan blive iværksat og sikre, at vi i Danmark fortsat kører på velvedligeholdte, sikre og moderne veje. Vi ser frem til et godt samarbejde omkring udmøntningen af Infrastrukturplan 2035.